in hoc mundo, *Regnum meum non est de hoc mundo*. Nolite metuere metu vanissimo quo Herodes ille maior, cum Christus natus nuntiaretur, expavit, et tot infantes ut ad eum mors perveniret, occidit (Mt 2, 3.16), timendo magis quam irascendo crudelior, *Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo*. Quid vultis amplius? Venite ad regnum quod non est de hoc mundo; venite credendo, et nolite saevire metuendo. Dicit quidem in prophetia de Deo Patre, *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius* (Ps 2,6); sed Sion illa et mons ille non est de hoc mundo. Quod est enim eius regnum nisi credentes in eum, quibus dicit, *De mundo non estis, sicut et ego non sum de mundo?* Quamvis eos esse vellet in mundo: propter quod de illis dixit ad Patrem, *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo* (Io 17,16.15). Unde et hic non ait, *Regnum meum non est, in hoc mundo; sed non est de hoc mundo*. Et cum hoc probaret dicens, *Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decerarent, ut non traderer Iudaeis*: non ait, *Nunc autem regnum meum non est hic; sed, non est hinc*. Hic est enim regnum eius usque in finem saeculi, habens inter se commixta zizania usque ad messem; messis enim finis est saeculi, quando messorum venient, id est Angeli, et colligent de regno eius omnia scandala (Mt 13,38-41); quod utique non fieret, si regnum eius non esset hic. Sed tamen non est hinc; quia peregrinatur in mundo: regno suo quippe dicit, *De mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo* (Io 15,19). Erant ergo de mundo, quando *regnum eius non erant, sed ad mundi principem pertinebant*. De mundo

pertenecían al príncipe del mundo. Del mundo era cuanto, creado por el Dios verdadero, fue engendrado por la viciada y condenada estirpe de Adán, y se convirtió en reino no de este mundo cuanto fue regenerado por Cristo. Por El Dios nos sacó del poder de las tinieblas y nos trasplantó en el reino del Hijo de su amor; de este reino dice: *Mi reino no es de este mundo, o mi reino no es de aquí.*

3. *Díjole, pues, Pilato: ¿Luego tú eres rey? Respondió Jesús: Tú lo has dicho que yo soy rey.* No es que temiera declararse rey, sino que puso el contrapeso de esta palabra: *Tú lo dices*, de modo que no niega ser rey (porque es rey del reino que no es de este mundo), ni confiesa que sea tal rey cuyo reino se crea ser de este mundo, como era la opinión de quien le preguntara: *¿Luego tú eres rey?*, y al cual respondió: *Tú dices que yo soy rey.* Dijo: *Tú dices*; como si hubiese dicho: Siendo tú carnal, hablas según la carne.

4. A continuación añade: *Yo para esto nací y para esto vine al mundo, para dar testimonio de la verdad.* No debe hacerse larga la sílaba de este pronombre, sino breve, como si dijera: *Para esta cosa he nacido* o para esto he nacido, conforme dice: *para esto vine al mundo.* En el Evangelio griego no hay lugar a esta ambigüedad. Y así es claro que habla aquí de su nacimiento temporal, por el cual, ya encarnado, vino al mundo, y no de aquel sin principio en el cual era Dios y por quien el Padre creó al mundo. Por esto dice que ha nacido y ha venido

est ergo quiddam hominum a vero quidem Deo creatum, sed ex Adam vitiatam atque damnatam stirpem generatum est: factum est autem regnum non iam de mundo, quiddam inde in Christo regeneratum est. Sic enim nos Deus eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suae (Col 1,13): de quo regno dicit, *Regnum meum non est de hoc mundo*; vel, *Regnum meum non est hinc.*

3. *Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis quia rex sum ego.* Non quia regem se timuit confiteri; sed *Tu dicis* ita libratum est, ut neque se regem neget (rex est enim cuius regnum non est de hoc mundo), neque regem talem se esse fateatur, cuius regnum putetur esse de hoc mundo. Talem quippe ille sentiebat qui dixerat, *Ergo rex es tu?* cui responsum est, *Tu dicis quia rex sum ego.* Dicit enim, *Tu dicis*, ac si dictum esset, carnalis carnaliter dicit.

4. Deinde subiungit: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati,* Non est producenda huius pronomini syllaba, quod ait, *In hoc natus sum*, tanquam dixerit, *In hac re natus sum*: sed corripienda, tanquam dixerit, *Ad hanc rem natus sum*, vel *ad hoc natus sum*; sicut ait, *Ad hoc veni in mundum.* In graeco namque Evangelio nihil est huius locutionis ambiguum. Unde manifestum est eum temporalem nativitatem suam hic commemorasse, qua incarnatus venit in mundum; non illam sine initio qua Deus erat, per quem Pater condidit mundum. In hoc ergo se dixit natum, id est propter hoc natum, et ad hoc venisse in mundum, utique nascendo

al mundo, naciendo de una virgen, para dar testimonio de la verdad. Pero, como no todos tienen fe, añadió: *Todo aquel que pertenece a la verdad, escucha mi voz.* La oye ciertamente con los oídos interiores, esto es, obedece a mi voz, lo cual tanto vale como si dijese: me cree. Cuando, pues, Cristo da testimonio de la verdad, da testimonio de sí, porque voz suya es: *Yo soy la verdad*; y en otro lugar dijo: *Yo doy testimonio de mí.* Mas en cuanto dice: *Todo aquel que pertenece a la verdad escucha mi voz*, manifiesta la gracia, con la que llama según la predestinación. De la cual dice el Apóstol: *Sabemos que, a quienes aman a Dios, todas las cosas cooperan para el bien, a aquellos que, según el propósito de Dios, son llamados*; a saber, según el propósito de quien los llama, no de los llamados; lo cual en otro lugar se dice más claramente: *Colabora conmigo en el Evangelio según la virtud de Dios, que nos hace salvos y nos llama con su vocación santa, no de acuerdo con nuestras obras, sino de acuerdo con su propósito y gracia.* Porque, si nos fijamos en la naturaleza en que hemos sido creados, habiendo sido todos creados por la verdad, ¿quién no procede de la verdad? Mas no todos reciben de la verdad la facultad de escuchar la verdad, esto es, de obedecer a la verdad y creer en la verdad, desde luego sin méritos precedentes, para que la gracia no deje de ser gracia. Si hubiese dicho: *Todo el que oye mi voz, pertenece a la verdad*, pudiera ser que se creyese que pertenece a la verdad porque obedece a la verdad; mas no dijo esto, sino: *Todo aquel que pertenece a la verdad, oye mi voz.* Por tanto, no per-

de Virgine, ut testimonium perhibeat veritati. Sed quia non omnium est fides (2 Thess 3,2), adiunxit, atque ait: *Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem.* Audit utique interioribus auribus, id est, obaudit meae voci: quod tantumdem valeret si diceret, *Credit mihi.* Cum itaque Christus testimonium perhibet veritati, profecto testimonium perhibet sibi: eius quippe vox est, *Ego sum veritas* (Io 14,6); et dixit alio quoque loco, *Ego testimonium perhibeo de me* (ibid. 8,18). Quod vero ait, *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*, gratiam commendavit qua secundum propositum vocat. De quo proposito dicit Apostolus, *Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum Dei vocati sunt* (Rom 8,28); propositum scilicet vocantis, non vocatorum: quod alibi apertius ita positum est, *Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, salvos nos facientis et vocantis vocatione sua sancta; non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam* (2 Tim 1,8,9). Nam si naturam cogitemus in qua creati sumus, cum omnes veritas creaverit, quis non est ex veritate? Sed non omnes sunt quibus ut audiant veritatem, hoc est ut obaudiant veritati, et credant in veritatem, ex ipsa veritate praestatur; nullis procul dubio praecedentibus meritis, ne gratia non sit gratia. Si enim dixisset, *Omnis qui audit meam vocem, ex veritate est*: ideo dictus ex veritate putaretur, quia obtemperat veritati; non autem hoc ait; sed ait, *Omnis*

tenece a la verdad porque oye su voz, sino que oye su voz porque pertenece a la verdad, es decir, porque de la verdad ha recibido este don. Y esto, ¿qué quiere decir sino que cree en Cristo porque Cristo le ha dado ese don?

5. *Dijole Pilato: ¿Qué es la verdad?* Pero no esperó la respuesta; mas, *habiendo dicho esto, salió otra vez a los judíos y les dijo: Yo no hallo ningún delito en este hombre. Es costumbre entre vosotros que os suelte a uno en la Pascua, ¿queréis que os suelte al rey de los judíos?* Creo que, al decir Pilato: *¿Qué es la verdad?*, le vino al pensamiento la costumbre de los judíos de que uno fuera puesto en libertad en la Pascua, y por eso no esperó a que Jesús respondiese, para no dejar pasar el recuerdo de la costumbre, haciendo posible su libertad, pues no cabe dudar que él así lo deseaba. Pero no pudo arrancar de su corazón que Jesús era el rey de los judíos, como si esto lo hubiera grabado en él, como un título, la verdad, de la cual preguntó qué era. Mas, oído esto, *gritaron otra vez todos diciendo: No a éste, sino a Barrabás. Barrabás era un ladrón.* No os reprendemos, ¡oh judíos!, el querer libertar a un malhechor por la Pascua, sino el haber dado muerte al inocente, a pesar de que, si no lo hicierais, no habría verdadera Pascua. Pero los judíos, ignorantes, conservaban la sombra de la verdad, mientras, por una disposición admirable de la divina sabiduría, por medio de hombres falaces se cumplía la verdad de la sombra; porque, para que se hiciera la verdadera Pascua, Cristo era inmolado como una oveja. De aquí provienen las injurias que después

qui est ex veritate, audit meam vocem. Ac per hoc non ideo est ex veritate, quia eius audit vocem; sed ideo audit, quia ex veritate est, id est, quia hoc illi donum ex veritate collatum est. Quod quid est aliud, quam donante Christo credit in Christum?

5. *Dixit ei Pilatus: Quid est veritas?* Nec exspectavit audire responsum; sed *cum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudaeos, et dixit eis: Ego nullam invenio in eo causam. Est autem consuetudo vobis ut unum dimittam vobis in Pascha; vultis ergo dimittam vobis regem Iudaeorum?* Credo cum dixisset Pilatus, *Quid est veritas?* in mentem illi venisse continuo consuetudinem Iudaeorum, qua solebat eis dimitti unus in Pascha: et ideo non exspectavit ut responderet ei Iesus quid est veritas, ne mora fieret, cum recolisset morem quo posset eis per Pascha dimitti; quod eum valde voluisse manifestum est. Avelli tamen ex eius corde non potuit Iesum regem esse Iudaeorum, tanquam hoc ibi, sicut in titulo, ipsa veritas fixerit, de qua quid esset interrogavit. Sed hoc audit, *Clamaverunt rursus omnes dicentes: Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.* Non reprehendimus, o Iudaei, quod per Pascha liberatis nocentem, sed quod occiditis innocentem: quod tamen nisi fieret, verum Pascha non fieret. Sed umbra veritatis a Iudaeis errantibus tenebatur, et mirabili dispensatione divinae sapientiae per homines fallaces eiusdem umbrae veritas implebatur; quia ut verum Pascha fieret, Christus velut ovis immolabatur. Hinc ea sequuntur quae

hicieron a Cristo Pilato y su cohorte, de las cuales trataremos en otro sermón.

TRATADO 116

ACERCA DE ESTO QUE SIGUE: "ENTONCES TOMÓ PILATO A JESÚS Y LO AZOTÓ", HASTA ESTO: "TOMARON A JESÚS Y LO SACARON"

1. Habiendo pedido los judíos a Pilato que con motivo de la Pascua no les soltase a Jesús, sino a Barrabás; no al Salvador, sino al criminal; no al dador, sino al arrebatador de la vida: *Entonces tomó Pilato a Jesús y le azotó.* No se ha de creer que Pilato hizo esto sino con intención de que los judíos, saciados con sus injurias, se diesen por satisfechos y desistiesen de perseguirlo hasta hacerle morir. Por este motivo, el presidente permitió a su cohorte hacer las cosas que siguen, o quizá lo mandó, aunque el evangelista lo haya callado. Dice a continuación lo que hicieron los soldados, mas no dice que Pilato lo mandara. Dice: *Y los soldados, tejiendo una corona con espinas, la pusieron sobre su cabeza y le envolvieron en un manto de púrpura. Y se llegaban a El y decían: Salve, rey de los judíos, y le daban de bofetadas.* De este modo se cumplía lo que de sí había predicho Cristo; así se informaban los mártires para sufrir cuanto fuese del agrado de sus perseguidores; así, ocultado por breve tiempo su tremendo poder, recomendaba la imitación de su paciencia; así el reino que no era de este mundo vencía al mundo soberbio, no con la atrocidad de la lucha, sino con la humildad

iniuriosa Christo Pilatus et cohors eius ingessit; sed alia disputatione tractanda sunt.

TRACTATUS 116

IN ID QUOD SEQUITUR, TUNC ERGO APPREHENDIT PILATUS IESUM, ET FLAGELLAVIT; USQUE AD ID, SUSCEPERUNT AUTEM IESUM, ET EDUXERUNT

1. Cum Iudaei clamassent non Iesum sibi a Pilato dimitti velle per Pascha, sed Barabbam latronem; non salvatorem, sed interfectorem; non datorem vitae, sed adeptorem: *Tunc apprehendit Pilatus Iesum et flagellavit.* Hoc Pilatus non ob aliud fecisse credendus est, nisi ut eius iniuriis Iudaei satiati sufficere sibi existimarent, et usque ad eius mortem saevire desisterent. Ad hoc pertinet quod idem praeses cohortem suam etiam permisit facere quae sequuntur; aut fortassis et iussit, quamvis hoc Evangelista tacerit. Dixit enim quid deinde fecerint milites; Pilatum tamen id iussisse non dixit. *Et milites, inquit, plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius, et veste purpurea circumdederunt eum. Et veniebant ad eum et dicebant: Ave, res Iudaeorum. Et dabant ei alapas.* Sic implebantur quae de se praedixerat Christus: sic martyres informabantur ad omnia quae persecutores libuisset facere, perferenda; sic paulisper occultata tremenda potentia, commendabatur prius imitanda patientia; sic regnum quod de hoc mundo non

del sufrimiento; así aquel grano que había de ser multiplicado, era sembrado entre tanta contumelia para que floreciese con gloria admirable.

2. *De nuevo salió Pilato fuera, y les dice: He aquí que os lo saco fuera para que conozcáis que yo no hallo en El ningún delito. Salió, pues, Jesús llevando la corona de espinas y el vestido de púrpura. Y díceles: Ved aquí al Hombre.* Por donde se ve que Pilato no ignoraba lo hecho por los soldados, bien con su mandato, bien con su autorización, por aquel motivo que dije antes, a fin de que sus enemigos bebiesen todos aquellos escarnios con agrado y no sintiesen ya la sed de su sangre. Se presenta Jesús a su vista elevando la corona de espinas y el vestido de púrpura, no en la gloria de su imperio, sino lleno de oprobio, y se les dice: *Ved aquí al Hombre*; si tenéis animosidad contra el rey, perdonadle ya viéndole tan abatido: fue azotado, fue coronado de espinas, fue cubierto con un vestido de escarnio, fue escarnecido con amargos improperios, fue abofeteado; ante el hervor de la ignominia, quede enfriada la envidia. Mas ésta no se enfría, sino que se enardece y se inflama.

3. “Al verlo los pontífices y los ministros, gritaban diciendo: Crucifícalo, crucifícalo. Díceles Pilato: Tomadle vosotros y crucifícalo, pues yo no hallo delito alguno en El. Respondieron los judíos: Nosotros tenemos la ley y, según la ley, debe morir, porque se hizo Hijo de Dios”. He ahí otro motivo de mayor envidia. Parecíales pequeña aquella de la regia potestad, pretendida con ilícito atrevimiento, y, sin embargo, ninguna de ambas cosas

erat, superbium mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vincebat; sic illud granum multiplicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pullularet in gloria.

2. *Exiit iterum Pilatus foras, et dicit eis: Ecce adduco eum foras, ut cognoscatis quia in eo nullam causam invenio. Exiit ergo Iesus portans spineam coronam et purpureum vestimentum. Et dicit eis: Ecce homo.* Hinc apparet non ignorante Pilato haec a militibus facta, sive iusserit ea, sive permiserit; illa scilicet causa, quam supra diximus, ut haec eius ludibria inimici libentissime biberent, et ulterius sanguinem non sitirent. Egre ditur ad eos Iesus portans spineam coronam et purpureum vestimentum, non clarus imperio, sed plenus opprobrio; et dicitur eis, *Ecce homo*: si regi invidetis, iam parcite, quia deiectum videtis; flagellatus est, spinis coronatus est, ludibriosa veste amictus est, amarum conviciis illusus est, alapis caesus est; ferveret ignominia, frigescat invidia. Sed non frigescit, inardescit potius et increscit.

3. “Cum ergo vidissent eum pontífices et ministri, clamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, et crucifigite; ego enim non invenio in eo causam. Responderunt ei Iudaei: Nos Legem habemus, et secundum Legem debet mori, quia Filium Dei se fecit”. Ecce altera maior invidia. Parva quippe illa videbatur, velut affectatae illicito ausu, regiae potestatis: et tamen neu-

usurpó Jesús falsamente, porque una y otra son verdaderas: es el Hijo unigénito de Dios, y por El fue constituido rey sobre Sión, su monte santo; y con esto dio pruebas de que, cuanto más poderoso era, tanto prefería ser más paciente.

4. *Habiendo oído esto Pilato, fue mayor su temor, y, entrando otra vez en el pretorio, dice a Jesús: ¿De dónde eres? Pero Jesús no le responde.* Cotejadas las narraciones de los evangelistas, se ve que este silencio de Nuestro Señor Jesucristo no tuvo lugar una vez sola: calló ante los príncipes de los sacerdotes: calló ante Herodes, a quien, según indica San Lucas, le envió Pilato; calló ante el mismo Pilato. Y así no fue vana la profecía que a El hace referencia: *Como cordero mudo ante el esquilador, así El no abrió su boca*, cuando no respondió a quienes le interrogaban. Y, aunque respondió a algunas preguntas, fue, sin embargo, comparado con el cordero en vista de aquellas que no quiso responder, para manifestar con su silencio, no su culpabilidad, sino su inocencia. Cuando, pues, al ser juzgado, no abrió su boca, se asemejó al cordero; esto es, no la abrió, como si, consciente de su maldad, quedase convicto de sus delitos, sino como manso cordero, que se inmola por los agenos.

5. *Dícele, pues, Pilato: ¿A mí no me contestas? ¿No sabes que tengo poder para crucificarte y poder para soltarte? Respondió Jesús: No tuvieras poder alguno sobre mí si de arriba no te hubiese sido dado; por esto, el que me entregó a ti tiene mayor pecado.* En esta ocasión respondió; mas, cuando no res-

trum sibi Iesus mendaciter usurpavit; sed utrumque verum est, et unigenitus est Dei Filius, et rex ab eo constitutus super Sion montem sanctum eius: et utrumque nunc demonstraretur, nisi quanto erat potentior, tanto mallet esse patientior.

4. *Cum ergo audisset Pilatus hoc verbum, magis timuit; et ingressus est praetorium iterum, et dicit ad Iesum: Unde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei.* Hoc silentium Domini nostri Iesu Christi non semel factum, collatis omnium Evangelistarum narrationibus reperitur, et apud principes sacerdotum, et apud Herodem, quo eum, sicut Lucas indicat, miserat Pilatus audiendum, et apud ipsum Pilatum (Mt 26,63; 27,14; Mc 14,61; 15,5; Lc 23,7-9 et Io 19,9): ut non frustra de illo prophetia praecesserit, *Sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7); tunc utique quando interrogantibus non respondit. Quamvis enim quibusdam interrogationibus saepe responderit; tamen propter illa in quibus noluit respondere, ad hoc data est de agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed innocens haberetur. Cum ergo iudicaretur, ubicumque non aperuit os suum, sicut agnus non aperuit; id est, non sicut male sibi conscius qui de peccatis convincebatur suis, sed sicut mansuetus qui pro peccatis immolabatur alienis.

5. *Dicit ergo ei Pilatus: Mibi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te? Respondit Iesus: Non haberes adversum me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper: propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.* Ecce respondit, et tamen ubicumque non respondit, non sicut reus sive dolo-

pondió, no lo hizo como reo o como falsario, sino como corde-ro, esto es, como sencillo e inocente. En consecuencia, cuando no respondía, callaba como un cordero; mas, cuando respondía, enseñaba como pastor. Aprendamos su enseñanza, transmitida también por el Apóstol, de que *no hay poder que no venga de Dios*, y que mayor es el pecado de quien por envidia entrega a la justicia al inocente, para ser sacrificado, que el de la misma justicia dándole muerte por miedo a un poder superior. Tal era el poder que Dios había otorgado a Pilato, dejándolo también bajo el poder de César. Y así dice: *No tuvieras sobre mí poder alguno*, cualquiera que sea la potestad que tienes, si ésta misma que tienes *no te hubiese sido dada de arriba*. Mas, porque yo conozco su extensión, no es tan grande, que tengas libertad absoluta; por eso, *quien me entregó a ti tiene mayor pecado*. El por envidia me entregó a ti, y tú por cobardía lo ejerces contra mí. Ni por temor debe matar un hombre a otro inocente; pero matarlo por envidia es mucho peor que hacerlo por temor. Por eso el Maestro de la verdad no dice que *el que me entregó a ti tiene pecado*, como si Pilato estuviese exento de él; sino que dijo que *tiene mayor pecado*, dándole a entender que también él tenía pecado. Pues por eso es mayor el pecado de aquél, porque también éste lo tiene.

6. *Desde ese momento procuraba Pilato darle libertad*. ¿Qué significa decir *desde ese momento*, como si antes no lo procurase? Lee lo anterior y verás que ya antes intentaba soltar a Jesús.

sus, sed sicut agnus, hoc est, sicut simplex atque innocens non aperuit os suum. Proinde ubi non respondebat, sicut ovis silebat; ubi respondebat, sicut pastor docebat. Discamus ergo quod dixit, quod et per Apostolum docuit, quia *non est potestas nisi a Deo* (Rom 13,1); et quia plus peccat qui potestati innocentem occidendum livore tradit, quam potestas ipsa si eum timore alterius maioris potestatis occidit. Talem quippe Pilato Deus dederat potestatem, ut etiam esset sub Caesaris potestate. Quapropter *non haberes*, inquit, *adversum me potestatem ullam*, id est, quantulamcumque habes, *nisi hoc ipsum* quidquid est, *tibi esset datum desuper*. Sed quoniam scio quantum sit; non enim tantum est, ut tibi omni modo liberum sit: *propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet*. Ille quippe me tuae potestati tradidit invidendo, tu vero eandem potestatem in me exserturus es metuendo. Nec timendo quidem, praesertim innocentem, homo hominem debet occidere: sed tamen id zelando facere multo magis malum est, quam timendo. Et ideo non ait verax magister, *Qui me tradidit tibi*, ipse habet peccatum; tanquam ille non haberet: sed ait, *maius habet peccatum*; ut etiam se habere intelligeret. Neque enim propterea illud nullum est, quia hoc maius est.

6. *Exinde quaerebat Pilatus dimittere eum*. Quid est hoc quod dicitur est, *exinde*, quasi antea non quaerebat? Lege superiora, et invenies iamdudum eum quaerere dimittere Iesum. *Exinde* itaque intelligendum

Así que *desde ese momento* se ha de entender por esto, por esta causa, con el fin de no incurrir él en el pecado matando al inocente puesto en sus manos, aunque es menor su pecado que el de los judíos que se lo habían entregado para quitarle la vida. *Desde ese momento*, pues, esto es, por no hacer ese pecado, no ahora por primera vez, sino desde el principio buscaba oportunidad de darle libertad.

7. *Mas los judíos gritaban diciendo: Si sueltas a éste, no eres amigo de César; porque todo aquel que se hace rey, va en contra de César*. Pensaron que mayor terror le infundirían con el temor de César que con lo que antes dijeron: *Nosotros tenemos la ley, y, según la ley, debe morir, porque se ha hecho Hijo de Dios*. No le amedrentó su ley para darle muerte, sino el temor de que fuese el Hijo de Dios. Pero ahora no pudo manifestar desprecio a César, que era el autor de su potestad, como lo manifestó por la ley de un pueblo extraño.